Angliae, sive ministri ejus, ut Constitutionibus papae et archiepiscopi ista vetantibus non obediens, firmare eos fecerint juramento: quod adeo execrandum nefas mox sanctus Thomas redarguit, his ad eos illeris scriptis in Anglia constitutos<sup>1</sup>.

3. « Seiatis, charissimi, quod in nulla tribulatione et angustia cordis scripsimus, non quidem ut vos contristemus, sed ut intelligatis quam charitatem habeamus abundantius in vobis. Testis enim mihi est Deus, quomodo cupiam vos in visceribus Christi nostri. Unde cognitis, que tam corporis proxime quam anime vestre periculo et ad ipsius quidem injuriam, nostris inaudita temporibus gesta sunt: non modicam contristamur et confundimur propter vos. Palet siquidem, fama vulgaris, qualiter dominum papam, qui ipsius Christi imaginem gerit, et me pariter, qui licet indignus, pater tamen et episcopus animarum vestiarum constitutus sum, abjuraveritis. Hoc et praeceteris, que in exemplum justi iudicij magni Dei, jam pluribus annis susciniimus, nobis ad incredibilem pressuram nostra argumentum accessit. Illud quippe tam defensabile, tam flagitosum juramentum quantum jam general scandalum mundo offensam Deo, vobis culpam, nobis afflictionem? Praepositi siquidem a Deo abjurare, ipsius qui praepositos constitutis injuryia est, et nostra, qui praeferimur, sed potius ejus qui praefecit in honoret potestas, evanescat obedientia. Quod prefectum vitium (vobis confidenter dico, sed lacrymabiliter propter vos) idolatria pars et simile est; nam ait Propheta: Quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idolatria nocte acquiscere. Unde statuto veteris legis tales tanquam vere idolatriæ, corporalis mortis reportabant sententiam. Vos autem nunc fecisse videunni, quod deterius est, quod non solum repugnat, sed etiam repugnatores vos juramento firmatis. Illud quoque quale est, oves pastores abjecere? prefecto qui pastores suos deserunt, iam lupus invaserit: et nisi pastor quem abjuraverunt nunc protegat, depascet eas in finem. Multa Scripturarum testimonia et sanctorum exempla in vestri detractionem deficit possent adduci; verum tante excessu enormitatis etiam extrema intelligentia hominibus claret.

4. « Si tamen non spontanei, sed inviti tracti accessisti, in parte quidem excusat te peccatum, sed non excusat omnino. Satius fuisset corpus ipsum perdere, quam juramentum execrabile perpetrasse. Unde filii mortis universi vos. Quia (juxta quod propheta ait de populo suo) et vos plaga inimici percussi estis, castigatione crudeli. Verum ad manifestandam sollicititudinem quam pro vobis habemus ad Deum, vulneri tam siervo fomentum, quod solum nunc superest, adhibere curavimus, et de tam illicito juramento penitentes, illos præserfim, qui non spontanei, sed coacti juraverant, vice B. Petri Apostolorum principis et Romani

Pontificis et nostra absolvimus. Venerabilibus fratribus nostris diocesanis episcopis et etiam minoribus sacerdotibus, ubi sedes episcopalvis vacare contigit, vices nostras in exteriori satisfactioñe jam dictis penitentibus injungenda committentes, ad momentes omnes id scire volentes, vos tali juramento nequaquam esse obnoxios, nec ut pareatis obligari, ne instar Herodis sub prelextu pietatis efficiantini impi, et juramento excuselis scelus ipso deterius, juxla quod quidam ait: Non est observandum juramentum, quo malum incaute promittitur. Et item: In malis promissis rescinde fidem, dirumpe votum, immuta decrelum. Quod incaute voxisti, ne facias, et multa nimis quibus nunc supersedeo, his consonantia sunt.

5. « In fine autem obsecro vos ego vincetus in Dominio, obsecro quidem vos lanquam filios mihi semper in Christo amplectendos, ut digne ambuletis vocabone qua vocali estis, ut ipsius Christi primi fidem tenentes, postea ipsius obedialis prepositis, subjacentes eis. Ipsi enim pro vobis invigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri. Scire autem volo vos, fratres, quia juramenta illicita, et cetera enormia multa, que pravis suggestionibus in oppressione justitiae et veritatis circa vos facta sunt, ipsa favente veritate, magis exevent ad ipsius profectum. Veritas enim claudi et ligari potest, vincit vero non potest, que et suorum paucitatem contenta est, et multitudo hominum non tenetur. Spiritus autem consilii et sapientie det vobis id ipsum sapere in alterutrum, ut unanimes, uno ore honorificetis pastores et episcopos animarum vestiarum, quos constituit ille magnus pastor ovium in sanguine aeterni testamenti Jesus Christus, et per charitatem sancti Spiritus, ut patri vestro jam naufraganti orationis vestra manus porrigit, ut liberer ab infidelibus, prohibentibus etiam, ne in Ecclesiis pro me in carcere fiat oratio, que tam communem fidelium et infidelium suffragium est. Gratia Domini nostri Jesu Christi sit cum omnibus vobis qui a male prestito juramento respueritis, et condigne et humiliiter penitueritis. Ceteros vero Deus aut cito convertat, aut temporali atfligat, quoque resipuerint, et condignam penitentiam egirint ». Haecenus ad suos S. Thomam. Porro testificatione Joannis Saresberiensis constat, non omnes eo modo jurare voluisse, in quos tamen<sup>1</sup> despero persecutio pararetur; ait enim: « Fama celebris est, quod memoratus Cantuariensis archidiaconus regi persuasit in Angliam transfrelare, ut episcopos torqueal et clericum, qui contra dominum papam et matrem suam Cantuariensem Ecclesiam jurare noluerint. Undique metus et angustiae undique, etc. »

6. Procuratur interea per regem indefesso studio, ut in Octava Pentecostes coronatio fieret, sed de his quæ ista præcesserunt, extat relatio amici fidelis apud regem manantis, qui et hæc

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. iv. Ep. XLVI.

Cod. Vat. I. v. Ep. XVIII.

omnia, ut alia s<sup>e</sup>pe, suis<sup>1</sup> litteris S. Thomae ita significavit: « Rex proxima dominica die Londoniis debet esse, eo quod archiepiscopum Eboracensem, omnesque Angliae episcopos et barones ad diem illam ex omnibus terrae partibus convocavit. Sane ea die coronabit filium regis Eboracensis, uxore ejus, filia scilicet regis Francorum, apud Londonium derelicta, et quasi repudiata in contumeliam patris et contemptum. Coronabitur certe puer ille quem diximus, et quando diximus, nisi Dominus mare clauerit navigare volenti, vel manus contraxerit Eboracensi, vel nisi rex Francorum aliquo prohibitionis modo inhibuerit. Puer enim properat ad mare, et a patre expectatur in adverso littore, et de mandato regis, Bajocensis et Sagiensis episcopi cum pueru vadunt ». Et de litteris papae ista terti inhibentis ista subdit: « Literae ergo domini papae super prohibitione consecrationis hujus dū est quod mare transierunt, sed inutiles prouersus effecte, in manus illius, cui tradidit sunt, perierunt, nec alicui ostense, nec ulla tenus propalatae. Quid igitur prosunt quae sic occurrantur, etc. » Occasionibus autem emergentibus dilata est coronatio regis usque ad Natalem diem sancti Joannis-Baptiste, de qua in Quadripartita historia habet ista Willelmus ad finem libri secundi.

7. « Imminente vero solemnitate beati Joannis-Baptiste, sub praetextu ordinandi regni, convocatis regni proceribus, primogenito filio suo regni sui commisit habendas. Et erant qui dicenter, quod successuro sibi rex praeceverat heredi, asseverantibus aliis, quod in odiūm archipresulū, et in lesionem dignitatis Ecclesiae Cantuariensis hoc fieret. Imposuit autem ei manum archiepiscopus Eboracensis in Cantuariensi dioecesi, in Ecclesia videlicet beati Petri apud Westmonasterium, contra dignitatem Ecclesiae Cantuariensis et antiquam consuetudinem, assistentibus sibi et suffragantibus praesulibus Londoniensi, Saresberiensi et Roffensi, nec jus Ecclesiae Cantuariensis protestantibus, ad cuius dignitatem et jus regum Anglorum coronatio ab antiquo tempore perfinire dignoscitur. Post coronationem, celebrato convio, rex regi, pater filio dignatus est ministrare, et se regem non esse protestari ». Sed quod queritur Deus<sup>2</sup>: Regnauit et non ex me, quam manifeste declarant eventa, non benedictionem, sed maledictionem per spuriam consecrationem illam, per excommunicatum factam et maledictum, esse consecutum puerum regem. De quibus idem auctor mox ista subdit: « Sed modicum attendere libeat, quam profana inuenio, quam odiosa, quam inimica fuerit haec consecratio (si tamen consecratio magis quam execratio dici debeat, Apostolica benedictione destituta, ino in transgressione contra virum Apostoliū facta) quae et ex merito odio, ira et indiguatione processit, in odiūm patris spiritualis a patre

carnali excogilata. Probant haec lugubres in omnibus post futuris seculis detestandi, qui ex hac consecratione provenerunt, eventus, sacerdotum videlicet suspensio, anathematizatio, archipresulū occisio, semel et iterum inter patrem et filium rebellio et in fine egregii illius pueri consecrati sic in adolescētia omnibus post futuris seculis præmaturā mortis detestanda præventione etc. » Idem vero amicus<sup>1</sup> fidelis relationem ad eundem misit de coronatione facta his verbis:

8. « Transacta dominica, rex apud Londonias filium suum cingulo militie donavit, cumdemque statim Eboracensis in regem inunxit: ibique rex filii suis terras suas divisit, cunctis admirantibus, quid de cetero sit facturn. Adventum suum in Northmanniam quotidie facil predicari, ut magis timeatur. Sed non veniet, quandiu filiam regis Francorum Cadomi cum regina morantem vestibus, equitaturis et familia decenter instrueret ad transfrelandum, quando ipse mandaret. Hoc autem factum est, ut audiat rex Francorum, et ab indignatione, quam de contemptu filie concepit, aliquantis per quiescat, etc. »

His peractis, sanctus Thomas cum de omnibus, quae in sui et Ecclesiae Cantuariensis contemplum facta essent, certum accepit nuntium (quod idem testatur auctor) litteras lugubres, quemonis plenas ad Alexandrum Romanum Pontificem dedit; aliis etiam<sup>2</sup> permixtas querelis, nimis quod per Senonensem episcopum legalium Apostolicae Sedis jam antea excommunicatus, ab ipso Alexandre Pontifice fuerit ab excommunicatione vinculis absolutus totius schismatis antesignanus, et ei haud dissimilis episcopus Saresberiensis, in opprobrium totius Ecclesie; de his quidem in primis conquestus est S. Thomas litteris apud Albertum cardinalem, in quibus ista ipsarum exordio amaritudine plena<sup>3</sup>: « Utinam, dilecte mi, aures vestrae sint ad ora nosrarum, et audiunt illa, quae in ignominiam Ecclesie Romanae cantillatur in compitis Ascalonis. Aliquid consolationis nuntii nostri novissimi videbamur a Sede Apostolica retulisse in litteris domini pape: sed carum auctoritas evanescere est, missis a latere litteris, ut in vituperationem Ecclesiae Satanas absolvetur. Soluti sunt Apostolico mandato Londoniensis et Saresberiensis episcopi, quorum alter inventor schismatis et totius malitia artifex ab initio dignoscitur exlitisse, et tam Saresberensem quam omnes quos potuit, in crimen imbellientiae impiegisse. Nescio quo pacto pars Domini semper tractatur in curia, ut Barabbas evadat, et Christus occidatur. Auctoritate curiae jam ad tunc sexti anni proscriptio nostra et Ecclesie calamitas protractata est, etc. » At ista quam injuste, licet a sancto viro justissime (ut putabat) deproni visa sint, litterae ipsius Alexandri papa ad Senonensem episcopum legatum Apostolice Sedis significant.

<sup>1</sup> God. Val. I. V. Ep. x. — <sup>2</sup> Osee VIII.

<sup>3</sup> God. Val. I. V. Ep. XXXII. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. XXI. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. XX.

Sed prius quid idem legatus, eodem arguento eadem referens, ad ipsum papam scripsit, hic reddamus<sup>4</sup>:

9. « Audiat, sanctissime pater, excellentia vestra patienter quod loquimur, quia in amaritudine moratur anima nostra, et tamen devotus filius vester Christianissimus rex Francorum, quam tota Galliana Ecclesia turbatur a scandalis, quae in diebus Apostolatus vestri manant ab Apostolica Sede. Siquidem (ut nostrates aint) ibi solvitur Satanus in perniciem totius Ecclesiae, iterato crucifigilur Christus et qui manifestus sacrilegus est et homicida, dimittitur. Procuravimus apud vos causam Ecclesiae Anglicanae, et in dicensu nostro ei credebamus aliquatenus esse subventum. Verum ubi Londoniensem episcopum nobis ignorantibus fecisti absolvit, res in contrarium lapsa est, et cornua data sunt peccatori. Ecce cum rex ille, cui nimis fuitis propitiis, filium suum consecrari fecit in regem, si tamen consecratio est, que ab excommunicatis et Spiritui sancto invisis et Ecclesie impugnatoribus datur, et hoc in injuriam Cantuariensis Ecclesiae, et domini regis Francie, cuius filiam noluit ille Deo et hominibus iunctius consecrationis hujus esse participem. Hanc consecrationem, seu potius executionem fecit ille Eboraensis, vestra, ut dicunt, auctoritate, assistentibus sibi Londoniensi et quibusdam altius nomine tenus episcopis, quorum memoria in maledictione est. Vos ergo, pater, de cetero providete Ecclesiae illi quae perit in manibus nostris, ne sanguis ejus requiratur a vobis. Quod aliter fieri posse non credimus ad redimendam famam et conscientiam vestram, nisi prefatos malefactores virtute Apostolica conteralis ». Hactenus Senonensis ad papam. Extant ipse littere nomine papae ad Rothomagensem date ad absolvendo Londoniensis sub certis conditionibus : et insuper aliae<sup>2</sup> ipsis Rothomagensis ad Alexandrum papam de eo absoluto die Pasche. Sed extant litterae<sup>3</sup> sancti Thomae ad Rothomagensem, qui frustra impertitam al solutio- nem non impletis conditionibus ipsius Alexandri papae affirmat. Sed adhuc insuper praeferit haec omnia extant aliae ejusdem S. Thomae date<sup>4</sup> litterae, quibus apud ipsum papam conquerestus est de his ipsis. Sed scias ista omnia calunioso conficta, atque primum, sicut quod diceretur Eboraensis archiepiscopus consecrasse regem Anglorum auctoritate Romani Pontificis, falsum fuit, ut recitat superius littere tam ipsius Alexandri quam aliae ab amico ad sanctum Thomam date docent: ita non dubites, probari mendacium patens esse illud, quo asserebatur, Londoniensem et collegam esse absolutos Alexandri papae mandato. Accipe igitur de his ejusdem Alexandri Epistolam apologeticam ad eundem Senonensem episcopum ita couseriunt<sup>5</sup>:

10. *Litterae Alexandri III se penitus a calamitatis purgantibus in causa Cantuariensis et coronationis regis.* — « Litteras quas nobis super negotio venerabilis fratris nostri Cantuariensis archiepiscopi devotio tua transmisisti, gratulante admisimus, et eas diligenter curavimus ac studiouse audire. Verum quoniam Londoniensis episcopus ad nos nequaquam accessit, nihil de causa sua statuimus. Sed si ad nos venisset, nos jam dicto archiepiscopo Cantuariensi videlicet, quantum salva conscientia nostra fieri posset, suam justitiam studeremus conservare. Qualiter autem in causa ista processimus, ei jam ex parte, neconon et charissimo in Christo filio nostro Ludovico illustri Francorum regi (sicut tibi viva voce injunxit) satis credimus immotuisse. Nos enim nihil inde post discessum tuum mutavimus, nec in posterum duximus immutandum, licet praefatus Anglorum rex nos exinde per consules Lombardie, qui una cum nuntio coram nobis præsentes erant; neconon et per nuntios charissimi in Christo filii nostri Manuels illustris Constantinopolitanus imperatoris instantissimum solliciaret, ut ei tempus deberemus aliquantulum prolongare. Et quoniam ipsis archiepiscopi causam nostram et Ecclesiae reputamus, frateruitati tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus venerabiles fratres nostros Rothomagensem archiepiscopum, et Novernensem episcopum super diligenti ac festinanti executione præcepti nostri studiose communicas, et viva voce vel litteris, si utrumque non poteris præsentem habere, instantius exhorteris. Quod si adhuc in negotio illo nullatenus processerunt, tu ipsis ex parte nostra durius increpes, et gravius redargueres non omittas. Si autem eos in prælibati regis terram sententiam interdicti juxta præceptum nostrum proferre contigerit: tu eam per ejusdem regis terram, quam in tua provincia habere dignoscitur, omni excusatione et appellatione remota firmam et inconcussam observes, et ab omnibus facias (quantum in te est) irrefragabiliter observari». Haec tenus ad Senonensem purgatio Alexander papæ. Qui licet excommunicatum Londonensem absolu præcepisset ad hoc, ut alibi ait, quo minister pacis esset, quid peccavit, cum præseruimus certis conditionibus id faciendum præcepisset? Nonne et ipse S. Thomas hoc ipso anno, cum Alexander excommunicationem in eundem Londonensem et Saresberiensem revocandam fore mandavit, rogavit<sup>1</sup> papam, ne id faceret, ob periculum turbante pacis iam cepta? ut appareat, ex diversis occasionibus excommunicatos solvi et stringi, tam Alexander, quam S. Thomas, ipse præcepiter, iste susaserit. Sunt hæc verba sancti Thomæ: «Quoniam Londoniensis episcopus totius hujus seditionis, ne dicamus schismatis, signifer extitit, rogamus ut nobis tam illi quam Saresberiensi episcopo licet misereri, si sine

<sup>1</sup> Cod. Vat. I, v. Ep. xxv. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. xvi. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. xix.  
— <sup>4</sup> Ibid. Ep. xxiv. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. xxvi.

—<sup>4</sup> Ibid. Ep. xxiv. —<sup>5</sup> Ibid. Ep. xxvi.

<sup>1</sup> Cod. Val. I. v. Ep. LII.

schismatis instaurazione, juxta mandatum vestrum puniri non possunt».

**11.** Sed admiranda sane modestia Alexandri papæ, qui licet calumniarum mole se prægravatō senserit, et a viro sanctissimo per legatum Apostolicæ Sedis, imo regis et populi, atque totius ferme (ut audisti) Gallicanæ Ecclesie conclamantis in eum querelis querelis injustissime verberatus; factus tanquam homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones, sic modestissime causam agit, ut abstineat omnino a recriminatione vel quavis redargutione, licet aculeis acerbissimarum litterarum acriter stimulatus; ut plane de eo quod olim de Moyse dictum, quod mitissimum esset super omnes homines, asseri absque controversia possit. Sed unde, dicas, emersit istiusmodi assertio ore omnium pervulgata, ut Londoniensis episcopus a papa fuerit absolutus? aperit Joannes Saresberiensis, qui fuit sancto Thomæ a secretis, qui in<sup>1</sup> Epistola ad archidiacorum Exoniensem hoc anno data, inter alia qua habet de rebus gestis temporis huius, hæc de his ingerit: «Jactabatur, tunc regis nuntios solutionem episcopi Londoniensis, et omnium aliorum obtinuisse, et quod archiepiscopo subtracta erat potestas animadverendi in regem et terram suam, sive regni personas; sed mendacia illico detecta sunt, supervenientibus litteris domini papæ, etiam antequam Londoniensis episcopus ad curiam iter arriperet. Qui proculdubio labore pepercisset et sumptibus, si ut quidam mentiti sunt, sine tanta difficultate absolvi potuisset». Hæc Saresberiensis ad purgationem Alexandri Pontificis ex collatis per nuntios regis Anglorum calumniis. Quibus addas testimonium ipsius Thomæ expostulantis apud Henricum regem: «Domine, si substitutionem filii et consecrationem preparabatis implere: cur eos, quos ab ore summi Pontificis nominatione et a nobis excommunicatos esse constabat, a tanti sacramenti solemnitate non curaratis excludere? numquid consecratio sine participatione non videbatur implenda?» At si Londoniensis et Saresberiensis absoluti fuissent, qui ore Pontificis et S. Thomas fuerant excommunicati: nequaquam poterant ista objici ab ipso Thoma in eo congressu, in quo non alii quam dieli episcopi excommunicati interfuerunt.

**12.** Ad purgationem vero alterius calumniae de consecrato per Eboracensem archiepiscopum filio regis Anglorum voluntate ipsius papæ, accipe ejusdem Pontificis litteras ad ipsum sanctum Thomam datas<sup>2</sup>:

«Virtutis et fidei constantiam et fortitudinis animum, quem pro liberitate Ecclesie tue conservanda induisse cognosceris, studiosius attendentes, tibi tanquam fratri charissimo, super his que ad conservationem et augmentum Ecclesie tue spectare noseuntur, libenti animo consilium et auxi-

lium impendimus, et contra eos qui jura et dignitatē ejusdem Ecclesie minuere vel perturbare nituntur, Apostolicae tuitionis praesidium diligenter studio volumus ministrare. Audivimus autem et certa relatione cooperimus, quod Eboracensis archiepiscopus contra prohibitionem et interdictum nostrum Henrico filio illustris Anglorum regis in provincia tua coronam imposuit. Quia vero ex hoc iuri et dignitatē Ecclesie tuae immoderate asseris ei enormiter derogatum: nos in hac parte tam tibi, quam Ecclesie providere volentes, auctoritate Apostolica statuimus, ut factum prædicti archiepiscopi vobis nulla ratione præjudicium possit in posterum generare, quominus jus coronationis et inunctionis regum Anglia possessionaliter habeatis, sicut antecessores tui et eadem Ecclesia a quadraginta annis retro habuisse nosseuntur». Haec ad Cantuariensem archiepiscopum, cui consentit alia<sup>3</sup> Epistola conscripta ad alios etiam episcopos, qui coronationi interfuerunt, atque in primis illa ab eodem Pontifice data ad ipsum Rogerum archiepiscopum Eboracensem, et Ilugonem Dunelmensem, quæ sic se habet:

13. «Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Rogero Eboracensi archiepiscopo, et Ilugoni Dunelmensi episcopo, salutem et Apostolicam benedictionem.

«Licit commendabiles et grati nobis in plurimis existatis, et sincere vos complectamur braebiis charitatis: propter hoc tamen non debemus omittere, quin ea quae perpetrata et incorrepta generant mortem, et requiramus in vobis, et zelo rectitudinis corrigamus, dicente<sup>4</sup> Domino per Prophetam: Si loquente me ad iupitum: morte morieris, non annuntiaveris ei, neque locutus fueris; ipse quidem in peccato suo morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requirauit. Depressio siquidem Anglicana Ecclesie, et diminutio libertatis illius, que per regem vestrum, sive proprio motu, sive potius aliis suggestibus facta dignoscitur, plurimum iam pridem animum nostrum afflxit, et non modicum nobis sollicitudinis et doloris ingessit. Cum enim oportuerit eum de corrigitis his, quæ ab antecessoribus suis male commissa fuerant, cogitare: ipse potius prævaricationibus prævaricationes adjiciens, tam iniqua constituta sub regie dignitatis obtentu et posuit et firmavit, sub quibus et libertas perit Ecclesie et Apostolicorum virorum statuta, quantum in eo est, suo robore vacuantur. Nec creditur debere sufficere, si sub eo divinae leges in regno Anglie silentium et vacationem susciperent, nisi peccatum transmitteret ad haeredes, et longo tempore faceret suum regnum sine ephod, et sine supernumerari sedere. Inde fuit, quod illas iniquas usurpationes absque illa exceptione, vestro et aliorum fratrum, et coepiscoporum vestrorum juramento fecerit fir-

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. v. Ep. xviii. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. xxxiv.

<sup>3</sup> Cod. Vat. I. v. Ep. lxvii. — <sup>4</sup> Ezech. iii.

mare, et plectendum iudicavit ut hostem quicunque vellet ab iniquis illis Constitutionibus dissentire. Indicat hoc venerabilis frater nostri Thome Cantuariensis archiepiscopi exilium, demonstrat et hoc clericorum et consanguineorum ejus, illorum etiam, qui adhuc pendentes ab uberioribus matris vagiebant in eumis, miseranda proscriptio. Et metus mortis incentitur, si ad hoc eujusquam animus erigatur, ut contra statuta illa divinis velit legibus obediens. Nos ipsi, quorun judicio prævaricationes ille corrigitæ fuerant aut plectendæ, ad confirmationem illarum sub occasione temporis impatiati, multa faimus instantia provocati, et laboratum est exactione non modica, ut usurpationibus illis, cum nondum nobis expresse fuissent, auctoritatis conferremus Apostolicae confirmationem; et hoc quidem a principio.

14. « Processu vero temporis, exulante pro debito pastoralis officii jam dicto archiepiscopo, et consuetum Romanæ Ecclesie subsidium ab officio nostro sæpius requirente, misimus ad jam dictum regem de melioribus et majoribus fratribus nostris; misimus et alias Ecclesiasticas personas et putavimus, quod durius ejus in nostra humilitate et mansuetudine frangeretur, et fieret quod Salomon dicit<sup>1</sup>: Patientia lenietur princeps, et<sup>2</sup>: Lingua mollis frangit iram. Ipse vero sufferentiam nostram multiplici legatorum arte deludens usque adeo contra monita nostra videtur animum obdurasce, ut nec contra prænominatum archiepiscopum deferreat, nec de perversis status illis quidquam minui patiatur: imo et ipsam Cantuariensem Ecclesiam plurimo detrimento possessionum suarum afficiat, et in ipso eam Ecclesiastico ministerio antiqua spoliat dignitate. Nuper enim, cum filium suum coronari voluerit, contempto codem archiepiscopo, ad cuius hoc officium de antiquo jure dicitur pertinere, per manum tuam, frater archiepiscope, ei in aliena provincia diadema regni fecit imponi. In coronatione autem illius nulla ex more de conservanda Ecclesiae libertate cautio est præstata, vel sicut aiunt, exacta: sed iuramento potius asseritur confirmatum, ut regni consuetudines, quas avitas dicunt, sub quibus dignitas periclitatur Ecclesiae, illibatas debeat omni tempore conservare. In quo etsi multum prænominati regis nos vehementia conturbat, amplius tamen de vestra et aliorum coepiscoporum vestrorum possumus infirmitate moveri, qui (quod dolentes dicimus) facti sicut arietes non habentes cornua<sup>3</sup>, abiustis absque fortitudine ante faciem subsequentis. Elsi enim hoc tibi licere forte, frater archiepiscope, in propria provincia potuisse: quomodo tamen hoc in provincia aliena, et illius præcipue, qui exulare pro justitia, et fere solus exire voluit, et dare gloriam Deo, tibi licuit: nec de ratione possumus, nec de sanctorum Patrum Constitutionibus invenire.

<sup>1</sup> Prov. xxv. — <sup>2</sup> Prov. xv. — <sup>3</sup> Thren. I.

45. « Quod si ad excusationem tantæ prævaricationis quisquam objiciat, in aliis quoque regnis gravia plurima et enormia perpetrari: in veritate possumus respondere, quod nullum adhuc regnum in tantum divinae legis contemplum invenimus corruisse, ut scriptis et juramentis episcoporum tam manifestas enormitates fecerit communiri. Nisi quisquam illud impudenter alleget, quod schismati postmodum a fidelium communione præcisi inaudita et damnabiliter superbia commiserunt. Unde quia juxta verbum Prophetæ<sup>1</sup>: A vobis judicium egressum est perversum, in vobis factum est perversum: quid ultra omnes alias provincias in usurpationibus suis, et post tam iniquas consuetudines juramento firmatas, non adjectis resumere scutum fidei, ut staretis pro domo Domini in die prelii: sed prostravitis corpus vestrum in terram, ut per vos fieret via transcenenti? Et ne, si diutius tacuerimus, una vobiscum in die judicii damnationis sententia involvamur: auctoritate sacrosanctæ Romanæ, cui auctore Domino ministramus, Ecclesie, ab omni officio episcopalis vos suspendimus dignitatis; sperantes, quod sub disciplina saltem et paterno verbere constituti, redire tandem ad cor, et de tuenda debeatis Ecclesiæ libertate satagere. Si vero nec sic zelum episcopalis officii resumpseritis, nos adhuc, auctore Domino, quod nobis imminet faciemus. Vos videte, ne illud vobis dicatur, quod cvidam dictum per Prophetam dicitur<sup>2</sup>: Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mili. Nos enim, quia locum illius tenere (Deo prout ipsi placuit disponente) conspicimur, qui a prædicatione verbi Dei nec verberibus poterat, nec vinculis coerceri, non debemus sub ambigua exspectatione pacis creditam nobis divini verbi pecuniam in sudario reponere, et alligatam eam tamdiu conservare, donec paulatim lucrandi hora occurrat, et creditor veniens de reddenda acerce nos conveniat ratione». Hucusque Alexander, quibus redarguitur mendacium patens, quo ejusdem Pontificis fama nonnullis obscurabatur.

46. *Petri Blesensis littera hortatoria in causa Cantuariensis et coronationis regis.* — Porro eodem tempore Petrus Blesensis de iisdem litteras dedit ad Joannem Saresberiensem, æstnans et ipse zelo pro Ecclesiastica libertate, quam S. Thomas tuebatur: pro quo, ne in tot tribulationibus deficeret, ad roborandum ipsum admonet pluribus eundem Joannem, ad quem scribit. Est plane digna auctore Epistola, quæ sic se habet<sup>3</sup>:

« Charissimo amico suo magistro Joanni de Saresberiis, Petrus Blesensis Bathoniensis archidiaconus, salutem in auctore salutis,

« Quoties communes Ecclesiae Anglicanae presuras, dominique vestri Thome archiepiscopi Cantuariensis exilium diligenter attendo: plurimum mihi cedit ad solatium, quod pro justitia Dei, et

<sup>1</sup> Habac. I. — <sup>2</sup> Osee IV. — <sup>3</sup> Pet. Bles. Ep. xxii.

pro Ecclesiae libertate se murum opponit, et ex ipsa persecutione hac finem merebitur gloriosum. Video, quia positi estis inter malleum et incudem, et assidue supra dorsum vestrum fabricant peccatores. Verumtamen, si in Christo et pro Christo pugnatis, ipse non permettit vos tentari supra id quod potestis ferre, sed faciet cum tentatione proximum, tolletque Dominus virginem peccatorum desuper sortem iustorum, ut non extendant justi ad iniuriam manus suas. Si veritas non mentitur, vestrae persecutionis exitus beatitudo interminabilis erit<sup>1</sup>: Beati, inquit, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. Petrus Apostolus dicit<sup>2</sup>: Nemo ex vobis patiatur, quasi homicida, aut fur, aut maledicus, aut alienorum appetitor. Martyrium enim facit non pena, sed causa, sicut Apostolus ait<sup>3</sup>: Sed etsi quid patimini propter iustitiam, beati. Domum quidem Dei est in eum credere, sed et dominum optimum, pro Christo contumelias sustinere. Vobis (inquit Apostolus<sup>4</sup>) donatum est pro Christo, non solum ut in illum credatis, sed ut etiam pro ipso patimini. Vobis itaque congratular, quia iustitiam in judicium convertistis, quia quorundam rebellionem atque contumaciam suspensionis animadversione reprimitis: si tamen hoc facitis rationis et iustitiae motu, non zelo ulti-  
onis, aut alienae injurie appetitu. Nihil, quo-  
sa, faciat ex rancore vel odio, sed omnia vestra in charitate fiant: nec enim ex persecutione hac salutis manipulos colligetis, nisi tota intentio vestra procedat ex intimo charitatis. Porro cum per elibandum iracundia, sive persecutio in sacra pagina designetur: in Levitico docemur sacrificium<sup>5</sup>, quod in elibando coquendum est, prius aspergere oleo charitatis, ne conburatur. Illius enim animus, qui ad tolerantiam persecutionis se preparat, prius demulcendus est oleo charitatis, ut nec in adversis a charitate deficit, nec adversus fraterem sumo zelo ulti-  
onis aut odio inardescat. Meritorium igitur vobis est, atque apud Deum et homines commendabile, si inobedientiam subjeclorum, iustitia mediante, compescitis<sup>6</sup>. Beati enim qui custodiunt iudicium et faciunt iustitiam omni tempore.

47. « In executione quidem iustitiae non debet esse personam acceptio aut defectus, si sit frater aut filius, si sit praefatus aut subditus: semper queratur fractus iustitiae, semper juste judicent, qui judicant orbem terræ. Nam cum Levite occidentes fratres et filios suos, ulti essent peccatum idolatrie, ait illis Moyses<sup>7</sup>: Consecratis manus vestras hodie unusquisque in filio suo, et in fratre suo, ut detur vobis benedictio. Salomon quoque dicit<sup>8</sup>: Qui arguit, laudabuntur, et super eos veniet benedictio. Plurimum quidem commendabile est in domino vestro, quod sic solus ascendit ex adverso, quod opponit se murum pro domo

Israel, et arguit pro mansuetis terræ. Justum (istum) habemus hodie, singularem et unicam inter filios excusorum. Pro patribus nostris natus est nobis filius, qui exemplo Apostolorum solus hodie facit vindictam in nationibus, increpationes in populis. Et sicut illi principes populorum, qui modo congregati sunt cum Deo Abraham pro iustitia Christi, tanquam dii fortes terra vehementer elevati sunt: sic et honor istius, si in exhibitione iustitiae perseveraverit, elevabitur in immensum. Quid enim nunc exulat, quod multa in ejus contumeliam attentantur, ei totum hoc in gloriam beneficio patientia convertetur. Quod leve est et momentaneum tribulationis nostra, dicit Apostolus<sup>1</sup>, immensum glorie pondus operator in nobis: exhibeat vos metis nos tanquam Dei ministros in multa patientia. Nam vidua est virtus quam non patientia firmat. Et quis a primitiis Ecclesie cunabulis sine patientia triumphavit? Sane licet plurimum habeat de spiritu fortitudinis dominus vester, dicitur tamen, quod propter coronationem novi regis Anglorum ab Eboracensi factam, atque ob quædam privilegia (sicut dicunt) contra ipsum subreptiæ impetrata, adeo turbatus est, quod a pusillanimitate spiritus et temestate pene moti sunt pedes ejus, paene effusi sunt gressus sui. Verumtamen vos qui estis manus archiepiscopi et oculus ejus, sancti exhortationibus vestris confortate manus dissolutas et genua debilia roborate. Non est mirum, si turbetur tribulationibus et pressuris. Verumtamen, si totus innitatur et inharet ei, qui in electis suis mittit radices, omnem ventum temptationis et turbinis securus excipiet.

48. « Certe Patres antiqui, cum essent quandoque inter angustias, frequenter tadio sunt affecti. Unde et fortis illa tolerantia passionum, quæ fervebant in Domino, reperi et torpore videbantur ad tempus, douce virtute induiti ex alto, per gratiam divinæ consolationis in spiritu fortitudinis resurgebant<sup>2</sup>. Elias lugiens a facie Jezabel, et affectus tadio hujus vitæ, projectis se subter unam juniperum, petiisque animæ suæ ut moreretur: Sufficit, inquit, mihi: tolle animam meam. Apostolus etiam simili tadio intabescens<sup>3</sup>: Supra modum, inquit, gravati sumus, ita ut tæderet nos vivere. Prophetæ haec tadia frequenter expertus dicit<sup>4</sup>: A fortitudine manus tuæ ego defeci, et tabescere fecisti, sicut araneam, animam meam. Porro charitas in eis invalescebat ex tadio, et ex ipsa infirmitate fortitudo crescerebat. Quod alieni forte incredibile videbatur, nisi Apostolus<sup>5</sup>, qui frequenter haec in libro experientia legerat, testimoniū super hoc ferret: Quando enim, inquit, infirmor, tunc fortior sum. Sed et ei dictum est: Quia virtus in infirmitate perficitur. Si ergo propter ingruentiam malorum, quæ sustinet dominus

<sup>1</sup> Matth. vi. — <sup>2</sup> 1. Pet. iv. — <sup>3</sup> 1. Pet. iii. — <sup>4</sup> Psal. 4. — <sup>5</sup> Levit. ii. — <sup>6</sup> Psal. cxv. — <sup>7</sup> Exod. xxix. — <sup>8</sup> Proph. xxiv.

<sup>1</sup> 2. Cor. iv. — <sup>2</sup> 3. Reg. xix. — <sup>3</sup> 2. Cor. 1. — <sup>4</sup> Psal. xxvi. — <sup>5</sup> 2. Cor. viii.

noster, aut pro suorum desolatione, aut pro exilio  
hujus dinturnitate videritis ei torpore mentis  
obrepere, sitis ipsi solatio, ne desperet, ne titubet;  
in proximo est enim tempus visitationis sue. Nam  
si mirabiles sunt elationes maris, mirabilis est et  
in altis Dominus<sup>1</sup>, qui procellam convertit in au-  
ram, et indignationem regis in gratiam.

19. « Per legatos Sedis Apostolice intellexi,  
cum quibus a Romana curia usque ad Bononię  
veni, quod vel Anglorum regi in proximo firmis-  
sime reconciliabitur, vel ad majoris patriarchatus  
eminētiam transferetur. Sane qualitercumque  
voluerit Dominus negotium ejus disponere, si  
talis perseverat, qualis est hodie, securus expectet  
exitum hujus pugnae: ideoque voces palpantium  
non attendat, sed sequatur spiritum Dei, qui in eo  
est, et quocumque ibit spiritus<sup>2</sup>, et rote pariter  
gradiantur. Scio enim, quod gloriosus erit sui cer-  
taminis cursus, si tantummodo perseveret in eo  
quem cepit fortitudinis et constantiae casu<sup>3</sup>. Qui  
enim legitime certaverit, coronabitur. Cumque  
omnes virtutes currant ad bravium, sola perseveran-  
tia coronatur. Rogo autem vos, tanquam domi-  
num et magistrum meum, ut me de vestro et  
ipsius statu frequentius instruat. Nam cum aliud  
non possum, oro jugiter pro vobis, ut praevenient  
Altissimi gratia, regis Anglorum gratiam, vestra-  
rum rerum liberam administrationem obtinere  
possitis: librum vestrūm de Nugis curialibus legi,  
et mirabiliter me refecit: nam et ibi optima forma  
eruditioris est, et propter artificios sententiarum  
varietatem inestimabilis materia volupatis.  
Bene valeat ». Hactenus Petrus, cuius tempus ex  
iis aperitur, quo ex Urbe rediit in Angliam ad  
regem ipsum, nempe post coronationem filii re-  
gis, factam per archiepiscopum Eboracensem.

20. *Rez Angliae minis Alexandri III territus  
concessum cum S. Thoma habet, et pacem init.*  
— Rex autem Anglorum accepit inter haec aer-  
biores Alexandri papæ litteras, quibus peregrinatio  
termino præcipiebat dare pacem S. Thomæ:  
alioquin si obedi contemneret, exspectaret ab eo  
eamdem sententiam, quam tulera in Fridericium  
imperatorem. Quibus perterrefactus ipse Anglorum  
rex, scribens ex Anglia ad Sedis Apostolice  
legatos, ipsos importunius cœpit urgere de pace,  
timens urgentes eommuniones Alexandri Ponti-  
ficiis. Cujus litteræ, etsi desiderentur in Codice, de  
iisdem tamen frequens est mentio in aliis ipsius  
Thomæ Epistolis. Sic igitur ex his percultus rex  
Angliae, sollicitus de pace agens, ad Rothomagen-  
sem archiepiscopum, unum ex legalis, has perbre-  
ves pro pace litteras dedit<sup>4</sup>:

« De vestro aliquonque fidelium baronum  
meorum consilio pacis reformandæ inter me et  
archiepiscopum Cantuariensem susceptam formam  
domino papæ nuntiis et litteris meis insinuavi:

Ipse sicut per suas mihi litteras significavit, eam  
cum tenore, quo a vestro prodidit consilio, eique ex  
parte vestra fuerat significata, suscepit cum gra-  
fiarum actione, palmam mandans, monens, et sup-  
plicans, et suadeus attentius, ut illam exequar medi-  
atione vestra et Nivernensis episcopi. Illam itaque  
vobis medianthus plene et libenter complebo, nul-  
latenus declinaturus formam vestro consilio pro-  
positam, teste Richardo de Luci apud Westmona-  
sterium ». Haec rex. Interea vero sanctus Thomas  
litteras interdicti in Anglia infra dies quindecim  
promulgandi, nisi pax sequeretur, ad Anglicanos  
episcopos misit, que adhuc extant<sup>5</sup>. Sed prævenien-  
tius rex terminum, pacem dare pollicitus est le-  
gatis, quorum arbitrio ejusdem pacis capitula scri-  
berentur. Porro idem Apostolice Sedis legati  
Thomæ Cantuariensi archiepiscopo detulerunt, ut  
idem ipse pacis statnæ capitula constitueret.  
Quod et præstilii, colligens ea ex præteritis con-  
gressibus cum rege habitis, necnon ex litteris  
Apostolicis, que servanda regi Anglorum præscri-  
berentur. Exstat de his omnibus ejusdem sancti  
Thomæ Epistola ad Nivernensem episcopum et  
ejus collegam, qua primum monet, quomodo  
agendum sit cum rege, cuius mores concinne de-  
scribit; sic incipit<sup>6</sup>:

21. « Dirigit Dominus gressus vestros, ut in  
causa Ecclesiae cuius executio vobis pro parte est  
comissa, non declinetis neque ad dexteram ne-  
que ad sinistram, sed via regia incedatis, ut nec  
politicationibus, nec minis, nec exquisitis dolis  
prævaleat adversus prudentiam et sineceritatem ves-  
tram. Cujus fideiendas nullus unquam evasit,  
qui cum ipso contrarerit, et (nisi fallor) vobis pu-  
gnandum erit ad bestias, cum ipse episcopos, ab-  
bates, et viros discretos producturus sit, ut per  
eos expugnet constantiam vestram, si persenserit,  
quod vos promisis et blandiloquio circumvenire  
non possit. Quia ergo multiplices illius prodigi  
fucos non est facile deprehendere, quidquid dixerit  
quamecumque figuram induat, tamen omnia  
ejus vobis suspecta sint, et fallacie plena esse ere-  
dantur, nisi quorum fidem manifesta operis exhibi-  
tio comprobabit. Si vero senserit, quod vos aut  
promissis corrumperem voleat, aut minis detergere,  
aut aliquid obtineat contra honestatem vestram, et  
causæ indemnitatem: illico vestra apud eum pror-  
sus evanescet auctoritas, et eritis tam illi quam  
suis in contemptum, in fabulam, in derisum. Sin  
autem viderit, quod vos a proposito tlectere ne-  
queat, fuorem simulabit. In primis jurabit, et  
dejurabit, ut Protheus intabulabit, et tandem re-  
vertetur in se. Et nisi per vos steterit, exinde sem-  
per eritis in Deum Pharaoni ». Ita Thomas, haec  
et alia insinuans, quibus legatos ipsos vincere re-  
gem doceat, quod et reliqui attendant, quibus  
agendi cum regibus erit legatio demandata. Addit

<sup>1</sup> Psal. xcli. — <sup>2</sup> Ezech. x. — <sup>3</sup> 2. Tim. ii. — <sup>4</sup> Cod. Vat. I. v. Ep. xlii.

<sup>5</sup> Cod. Vat. I. v. Ep. xxxv, xxxvi, xxxvii, xxxviii, xxxix. —  
<sup>6</sup> Ibid. Ep. xlii.

demum articulos, quos vocat, de pace sancienda cum rege.

22. At quid tandem? Ita admonitionibus S. Thomae instructi legali conventuri regem, secum ipsum S. Thomam perduxerunt ad eum, qui in loco amoenissimo morabatur, quique ab incolis (ut habet Quadripartita de S. Thome historia) Pratum proditorum dicebatur, ut sic conveniret loci nomen effectui, ubi sanguinis justi prodilio facta est. Ibi post multas contentiones et disceptationes effectum, ut rex ipse hitari (ut apparebat) animo pacem ipsi Thome concesserit. Quomodo autem ista tractata sint, extat relatione ejusdem S. Thomae ad Alexandrum Pontificem<sup>1</sup>, prolixa quidem, sed nos ea tantum quæ necessaria sunt ac scitu digna, hic describemus; incipit Epistola : « Miserationis oculo respxit Deus Ecclesiam suam ». Et infra : « Ecce enim ad novissimas litteras vestras, quibus denuo regi Anglorum imoluit, quod ei ultius non parceret, sicut nec pepercistis Friderico dicto imperatori. Cum intellexisset terram ejus, amatissimis omnibus subterfugiis, interdicto subjiciendam esse, et episcopos, si qui forte non obdiren, suspendendos et excommunicandos, illico nobiscum pacem fecit ad honorem Dei, et maximam (ut speramus) Ecclesie utilitatem. Nam de consuetudinibus, quas tanta perfidia vendicare conueverat, nec mutare presumpxit, nullum a nobis vel ab aliquo nostrorum juramentum exegit, possessiones, quas occasione dissensionis hujus Ecclesie nostræ abs-tulerat, prout eas in chartula expresseramus, nobis concessit, pacem et securitatem omnibus nostris promisit et osculum, si tamen vellemus eum eatenus perurgere, ut non modo in omnibus articulis iustus appareret, sed ut perjurus diceretur ab his, qui audierant ipsum jurasse ea die, quod non erat nos osculo excepturus.

23. « Nos autem habito plurium sapientum consilio, et maxime domini Senonensis, qui pacem nostram cæteris sollicitius et efficacius procurabat, cum ipso ad colloquium regis accessimus. Quem Deo faciente (qui omnes illos amoerat, qui sanctitatem vestram variis dolis circumvenire soliti sunt) adeo immunitatum invenimus, ut (quod sine circumstantium admiratione non contigit) animus ejus in nullo videretur a quietis consitis abhor-re. Nam ut nos procul venientes conspexit, a circumfusa turba exiliens, accurrit properus, et capite detecto, nos in salutationis verba pro-rumpere gestientes, salutatione preuenit, et habitus paucis sermonibus, solis nobis præsentibus cum domino Senonensi, nos, illo divertente, stu-pentibus universis, traxit in partem, et du tanta familiaritate allocutus est, ut videri posset, inu-quam inter nos aliquando luisse discordiam. Omnes fere quotquot aderant, letissima admiratione stupentes, plurimorum genis lacrymarum inu-datione madentibus, glorificabant Deum, et bene-

dicebant beatam Magdalenanam, in cuius solemni-tate rex conversus est a viis pristinis, ut tali terre sue letitiam reformaret, et Ecclesie redderet pacem.

24. « Corripuumus eum, adhibita moderatione, quam eopportuit adhiberi, vias quibus incesserat, et pericula quæ undique imminebant, patenter ostendimus. Rogavimus et monuimus, ut rediret ad cor, ut dignos fructus penitentie faciens, et Ecclesie, quam non medicocriter leseral, manifesta boni compensatione satisfaciens, purgaret con-scientiam, ut redimeret famam : nam ab iniquis consiliariis potiusquam propriæ voluntatis instictu, grave utriusque dispendium patiebatur. Cum autem haec omnia non modo patienter, sed et benigne audiiret, et emendationem promitteret, adjecimus, sibi necessarium esse ad salutem, et liberis suis ad incolumentem et indemnitatem concessse divinitus potestatis, ut in eo sancte Cantuariensi Ecclesiae satisfaceret, in quo eam imper gravissime laserat. Nam filium sumum contra jus antiquissimum Ecclesie nostræ fecerat enormiter coronari, etc. » Subjicit prolixam de his habitam cum rege disceptationem, quem tandem eo rede-gerit, ut polliceretur, consecrationem ab excom-municatis a papa habitam cum Eboracensi irritam reddere, iteratamque faciendam canonican consecrationem filii, quem una cum regina conjugé ipsis idem Cantuariensis consecraret. Sed de his alibi. Pergit autem de cæteris singulis, que in eo congressu per regem fieri configerunt, ut illud : « Cum ergo equo desiliens, me humiliarem ad pedes ejus, ille arrepto scansili, me coegit ascendere, et visus illacrymari, ait : Quid multa? do-mine archipiscopoe, restituanus nobis invicem veteres affectiones ; et alter alteri quod potuerit bonum exhibeat, et præcedentis odii prorsus simus immemores. Sed mihi, queso, coram illis, qui procu-aspiciunt, honorem exhibeatis ». Ita plane Sant ad Samnelem<sup>1</sup> : « Honora me coram po-pulo ». Pergit :

25. « Et transiens ad illos (quia paucos ibi, quos latior præsentium indicabit, videbat amatores discordie, et odii inceniores) ait ut tam illorum quam omnium, ne quid maledicerent, ora pre-cluderet : Si ego, cum archiepiscopum ad omne bonum paratum inveniam, ei vicissim bonus non fuero : Iude ero nequior ceteris hominibus, et mala qua de me dicuntur, vera esse probabo. Nec aliud consilium honestius aut utilius crediderim, quam ut ipsum studeam benignitale præcedere, et tam charitate quam beneficio superare. Sermo-nem regis cum summa gratulatione fere quolquit aderant excepserunt. Misit ergo ad nos episcopos suos, qui monerent, ut petitionem nostram coram omnibus faceremus. Et si quorundam ex ipsis consilio credidissemus, in arbitrium ejus conflu-ssemus, et nos prorsus, et totam causam Eccle-

<sup>1</sup> Cod. Val. I. v. Ep. XLV.

1. Reg. xv.

sit; nam ab initio usque nunc a Scribis et Pharisaeis suis egressa est iniqutitas, et de auctoritate seniorum invaluit, qui debuerant regere populum. Sed benedictus Deus, qui non permisit ut in consilium illorum transiret anima nostra, nec Ecclesie libertatem, et justitiam Dei esponeremus uniuscujusque hominis voluntati. His autem dismissis, habita deliberatione cum domino Senonensi, et Christi pauperibus sociis peregrinationis nostre, in eo firmavimus propositionum, ut nec questionem consuetudinum, nec damnorum, que Ecclesie nostrae intulerat, nec usurpatæ consecrationis querelam, nec Ecclesiastice libertatis, aul honoris nostri dispendium aliquo modo conferremus in arbitrium ejus.

26. « Et sic accedentes ad regem et suos, cum omni humilitate rogavimus per os domini Senonensis, qui verbi nostri bajulus erat, ut nobis gratiam suam restituaret, et pacem et securitatem tam nobis quam nostris, et Cantuariensem Ecclesiam et possessiones Ecclesiae, quas in charta positas legerat; et ut misericorditer emendaret quod contra nos et Ecclesiam nostram fuerat in tili sui consecratione presumptum, promittentes ei amorem et honorem, et quidquid obsequi regi et principi polet ab archiepiscopo exhiberi in Domino. Ille verbum acceptans, annuit, et nos et nostros qui aderant, recepit in gratiam suam. Et quia non præcepérat, ut ipse nobis et nostris ablata restitueret, neque a nobis poterat impetrari, aut poterit, Deo auctore, fieri ut ea remittamus: juxta mandatum vestrum repetitio eorum dilata est, non sublata. Nam si præcepissetis eo vigore, quem in novissimis litteris expressistis, ut restituerentur, haud dubium quin satisfecisset, et posteris dedisset exemplum, toti Ecclesiae Dei et maxime Apostolice Sedi perpetuo profuturum. Tandem itaque nobiscum multa et diu conferens, cum nos duo soli fere usque ad vesperam collocuti essemus secundum morem familiaritatis antique, in hoc convenimus, ut eo discedente rediremus, gratias acturi Christianissimo regi et aliis benefactoribus nostris, reversi ad ipsum rebus compositis, et aliquandiu moraturi circa eum antequam rediremus in Angliam, ut omnibus innoescat in quantum familiaritatem et gratiam nos receperit. Exspectabimus autem in Francia, donec redeant nuntii nostri, quos ad accipendas possessiones nostras destinabimus, quia non est in animo, ut redeamus ad ipsum, quamdiu de terra Ecclesiae passum pedis abstulerit. Nam in restitutione possessionum facile advertimus, qua sinceritate agatur nobiscum, etc. » Haec que spectant ad congressum, quo pax est inita inter eos. Extat in eodem Codice Epistolarum alia de iisdem relatio<sup>1</sup>, sed que ex auditu tantum, non visu, ut superior, accepta, superiore fide minor appareat.

27. Quod autem verbis promisit rex Henricus

sancto Thomæ, confirmavit et scriptis, datis his litteris ad filium regem<sup>2</sup>:

« Scitis quod Thomas archiepiscopus Cantuariensis pacem mecum fecit ad voluntatem meam. Et ideo præcipio, quod ipse et omnes sui pacem habeant, et faciat habere ipsi archiepiscopo, et omnibus suis qui cum eo exierunt ab Anglia, res suas bene et in pace, et honorifice, sic ut habuerunt tribus mensibus, antequam ipse archiepiscopus recessisset ab Anglia. Et faciat venire coram vobis de legalioribus et antiquioribus militibus de Lyone de Saltsbndie, et eorum sacramento facietis recognosci, quod ibi habeatur de feudo archiepiscopatus Cantuariensis, et quod recognitum fuerit de fendo ejus esse, ipsi archiepiscopo habere facialis». Haec rex ad filium. Ibis cum litteris sanctus Thomas nuntios misit in Angliam; sed quod adversantes sint passi, redditis ad Thomam litteris<sup>3</sup>, idem significarunt, que incipiunt: « Mandatum vestrum, juxta quod potuimus, adimplivimus, etc. » Ita rebus compositis S. Thomas de his litteris dedit (ut audisti) ad Alexandrum Romanum Pontificem.

28. Sed et scripsit de his idem S. Thomas ad cardinalem episcopum Ostiensem et Albanensem<sup>4</sup>, insuper et ad cardinalem Papensem<sup>5</sup>, necnon ad Hyacinthum cardinalem seorsum singulis. Sed et per eundem quoque nuntium tunc ipse scripsit et ad Gratianum subdiaconum<sup>6</sup>, quem fideliorem haberet amicum, ob idque paulo liberius agens tarditatem cum timiditate ejus Ecclesiae ministrorum sugillans, haec ait consideratione digna ad omnium nostrum salubrem commonitionem: « Verum quia Romana Ecclesia (quod pace omnium in aure vestra dixerim) posuit fundatum suum formidinem, aut res captat, aut personas accipit, auctoritate qua præeminet iniqua gerentibus non occurrit: propterea flagella Dei gravia et toti mundo vir portabilia veniunt super eam ut instabilis facta, fugiat a facie persecutis, et in tribulationibus vix subsistat. Sed apud quem rectius ista deploro, quam apud eum qui a prefatis virtutis per gratiam Dei immunis, solus miseris compassus est, et solatium tulit, et tanto regi, et omnibus complicibus suis in faciem restitit? » Haec S. Thomas in amici aures, sed hic palam exposita, quod suis Dominus jubeat<sup>7</sup>, ut quae audiuntur aere, prædicari debeant super tecta, ut admoneantur, qui presunt, intrepide et secure agere apud reges et contra reges, cum primum nec res nec personas, sed Deum tantum respiciunt in Apostolico munere exercendo, de victoria certi, cum fecerint quod faciendum monet vir sanctissimus, martyr iam designatus.

29. *S. Thome et Alexandri papæ litteræ de restituendis Ecclesie Cantuariensi bonis, et de pace cum rege firmando.* — Al quid post haec? In-

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. v. Ep. XLII. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. LIII. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. XLVIII, XLIX. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. L. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. XLVII. — <sup>6</sup> Matth. x.

telliges ex litteris ejusdem sancti Thomæ ad Alexandrum Pontificem datis in hæc verba<sup>1</sup>:

« Ex quo, pater, in auribus regis Anglorum comminationis Apostolica tuba personuit, et tam sibi quam terræ sua severitatem Ecclesiæ credidit imminere, nobiscum pacem fecit, promittens firmiter, quod de tota mandati vestri continentia, non iota præteriret aut apicem, quin eam penitus adimpleret. Cum autem sic declinasset turbinib[us] sententia imminentis, in quibusdam articulis a passione resiliit, subtrahens nobis adhuc quasdam possessiones Ecclesiæ, quas decessor noster omnibus diebus vita sua inconcusse possedit, et nos exinde, donec in Anglicanam Ecclesiam tempestatis hujus procella surrexit ». Et inferius: « Captabimus autem gratiam hominis quantumcumque salva libertate et honestate Ecclesie poterimus, et testimonio conscientiae nostræ experimentum facutri, an vel sie valeat ad mansuetudinem revocari. Misit nobis clementia vestra litteras, ad correctionem et correptionem tam Eboracensis archiepiscopi quam coepiscoporum nostrorum, quas certum est et dictatas et conceptas a Spiritu sancto, et quæ regis excessus auctoritate, quam successorem Petri et vicarium Christi decebat, redarguunt ». Extant adhuc ipsæ<sup>2</sup> paulo inferius positæ, dicendum de ipsis suo loco. His litteris idem sanctus Thomas gradu illas, quas accepit a procuratoribus in Angliam missis ad vendicanda Ecclesiastica bona, quæ in eodem Codice descripta leguntur<sup>3</sup>. Sunt et de his ejusdem S. Thomæ querelle ad regem<sup>4</sup>, modestia plurima condite et mansuetudine dulcorata.

30. Inter hæc autem, antequam Alexander papa de pace cum rege Anglorum inita S. Thomæ litteras accepisset, recedens Benevento Romam versus, cum Verulas in Hernicis civitatem pervenisset, inde litteras dedit ad ipsum Cantuariensem archiepiscopum, quarum est exordium<sup>5</sup>: « Inter multiplices euras, etc. » Inferius vero excusans, cur non ex voto ipsis Thomæ in ea causa velociori gradu processisse viuis sit, ista subiicit: « Unde, frater charissime, si nos in causa tua, et Ecclesiæ Anglicane remissis egisse videatur, nec ad petitiones tuas pro tua voluntate respondimus, non ex eo processit, quod causam ipsum nobis tecum et cum Anglicana Ecclesia non credamus esse communem, aut quod tibi deesse nulla ratione veniamus, sed quia patientia utendum esse credidimus, ut in hono malum superare possemus. Timuimus etiam, ne si major scissura fieret in Ecclesia, nostræ posset duritas depalari. Nunc autem quia turbatores pacis, et libertatis Ecclesiasticae depressores ad cerrigenda mala præterita nulla videntur compunctione moveri, imo trahentes peccata sicut restem longam, tam in gravamen tum, quam in depressionem Ecclesiæ Cantuarien-

sis magis ac magis exestuant, ut omnem fere vobis spem videantur penitentia præcidisse: nos in fratrem vestrum R. Eboracensem archiepiscopum, et reliquos episcopos, qui juramentum conservandis consuetudinibus præstiterunt, et tante sunt malitia inventores, sententiam canonicam jaculumur, et ab Apostolico eos suspicimus dignitate. Saresberiensem autem et Londoniensem episcopos, qui majoris videbantur gratia debitos, et pro gratia dicentur ingratitudinem rependisse, si coronando novo regi contra Cantuariensem Ecclesie dignitatem, præsentiam suam et ministerium præbuerunt, in sententiam anathematis, de qua soluti fuerant, revocamus, etc. » In fine autem de loco et tempore data Epistola hæc habet: « Dat. Verulis, quarto idus Septemboris ».

31. Recedens autem Verulis Ferentinum venit civitatem septem milliariis Romam versus distante Verulis, ubi date habentur excommunicatio[nis] litteræ<sup>1</sup> ad dictos episcopos Anglie, Londoniensem, Saresberiensem, et alias in eis nominatos, seorsum vero alias ad Eboracensem archiepiscopum de sua ipsius suspensione, date ultraq[ue] (ut in fine ipsarum legitur) Ferentini, decimo sexto kal. Octobris. Laudat eas litteras tanquam zelo Apostolico efficaces ipse S. Thomas in redditu de his Epistola ad ipsum Alexandrum papam<sup>2</sup>. Porro in datis litteris ad Eboracensem archiepiscopum, non eam tantum ponit causam suspensionis suæ, coronationem filii regis, sed quod in eadem coronatione præstari solitam cautionem de tuenda Ecclesiastica libertate, vel salem loco ipsius exhiberi solitum juramentum exigere omisit; et (quod deterius) de consuetudinibus avitis contra Ecclesiam militabitibus conservandis illibatis, jusjurandum fuerit interpositum.

32. Ferentino autem recedens, itinere brevi, quinque duntaxat milliarium, venit idem Pontifex Anagniam: quod indicant datae ibi ab eo plures Epistolaæ eodem arguento<sup>3</sup>, nempe de revocando in excommunicationem tam clericos quam laicos, qui jam excommunicati fuerant absoluti, si non (ut promiserant) satisfecissent, restituendo Ecclesiæ ablatas possessiones, dato termino dierum quindecim ad satisfaciendum. Datae sunt litteræ (ut diximus) Anagnie octavo idus Octobris, eademque die aliae ad ipsum sanctum Thomam<sup>4</sup>, et alios Anglie episcopos de interdicto servando, quādiu Ecclesiæ non fuerit satisfactum. Rursus sequenti die ibidem date habentur litteræ aliae ad Rothomagensem et Senonensem episcopos, ubi hæc post alia de servandis iis, que fuerant in conventionibus pacis a rege promissa<sup>5</sup>: